loc să fie grupată pe direcţiile de rupere. Spre deosebire de comandamentul rus,

Marele Cartier General Român a hotărât să folosească aproape toată cavaleria

pe direcţia de efort (2 divizii şi 1 brigadă), rămânând la lovitura secundară

(Armata 2) o singură brigadă
3
.

Forţele române şi ruse au dezlănţuit la 9/22 iulie 1917, ofensiva

prevăzută prin planul de campanie, fapt ce a dat naştere bătăliei de la Mărăşti,

care a fost executată de trupele Armatei a 2-a Române şi de cele de la dreapta

3 Ibidem, p.